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Megnyitó beszéd. - V .
: A székesfehérvári, r. k. tanítók XXXIX. közgyűlésén 

elmondotta dr. Kufhy József elnök.

•4gew tisztelt Közgyüllsí ;
Megnyitó beszédein kezdő szavaival a ke

gyeletnek kívánok áldozni. Utolsó közgyűlésünk 
óta tagtársaink között bő aratása volt a halálnak. 
Az 1910, évben Paulovics Alajos Kisperkátai fő- 
lanitó, Láng István tanfelügyelő, Velinszky Fe
renc székesfehérvári osztálytanító és Rajniss Má
tyás székesfehérvári nyugalmazott főtánitó kidől
tek sorainkból. Leikök jobb hazába szállt, emlé
kűk élni fog nem csupán közöttünk, haném élni 
fog a jövő nemzedék szivében is, melyet Isten 
szeretetóben s a magyar hazához való hű ra
gaszkodásban neveltek.

A reájok való kegyeletes emlékezéssel meg 
is nyithatnám a közgyűlést, de midőn a magyar 
népnevelésnek bajnokait magam előtt látom, nem 
akarom elmulasztani az alkalmat, hogy a kar
társak figyelmét a tanítói hivatás és foglalkozás 
magasabbrendű vonatkozásaira fel ne hívjam.

Mentőr intensivebb valamely népnek kul
túrája, az élet annál több ágazatra tagozódik. 
Vannak élethivatások, melyek a röghöz vagy a 
bürokratizmushoz bilincselik a testet, lelket. Fel
emelőt vajmi keveset nyújtanak, de viszont vagy 
a kényelemre, vagy á  vagyonszerzésre nyitnak 
teret. A mi hivatásunk m. t. közgyűlés 1 nem 
ebbe a kategóriába tartozik. .Aki tanítóvá lett, 
tisztában kell lennie azzal. is, hogy anyagi va
gyon után nem , futkoshat de viszont részese dett 
á nemzet fen tartás legnagyobb," legelső munkájának: 
a fiatal nemzedék erkölcsi és értelmi ala- 
kitásáriak.

A mi legszebb hivatásunk a  nevelő tanítás. 
Nem kétlem, hogy mindnyájan ezt tűztük ki 
életcélúi. De nem elég m. t. kartársak, egy ma-; 
gasan álló célt kitűzni, s feléje sóvárgó szemmé! 
pillantgatni: mi akkor vagyunk egész emberek,

ha a célra vezető eszközöket is igénybe Vesszük. 
Lágyén szabad a tanítás nemes munkájának ér
dekében e helyen s ez alkalommal szerető figyel
müket rövid időre leöőtnöm.

A nevelő tanításnak eszköze — amennyi
ben nevelni akarunk— az alkalmazott ethika, — 
s amennyiben tanítani akarunk — az alkalma
zott lélektan, tehát két oly tudományág, me
lyeknek határai részben a theologia, részben a 
filosofiá körébe vágnak. Névélni, vagy, ami ugya
naz : becsületes, tettekre kész jellemeket formálni 
vallásos és erkölcsös alap' nélkül nem tudunk, 
és tanítani a lelki működés törvényeinek ismerete 
nélkül szintén nem vagyunk képesek.

Áz igaz tanítónak tehát,, ha hivatásának 
magaslatáról lemaradni nem akar, nap nap után 
hitben és erkölcsben, ismeretben és tudásban 
gyarapodni szükséges. Csakis ilynemű gazdagor 
dással elégítheti ki hivatásának tudományos 
igényeit. De még mindezek mellett , azt sem sza
bad felednünk, hogy a tanítói feladat igen kom
plikált s hogy a tanítás nem egyedül az erkölcs 
és tudás dolga, — hisz egyéb élethivatás mellett 
is lehet valaki erkölcsös és tudós,- — hanem a 
tanítás egyúttal á legszebb, művészetnek, a lé- 
lekidomitásnak a  gyakorlása. . , , ,
. De akár mint tudományt, akár mint művé
szetet tekintem a tanítást, ej nem tagadhatom, 
hogy annak szülőanyja a gyakorlat. A didaktika 
elméletét előszór a gyakorlatból keU levezetnünk 
s ezután a további gyakorlást’ az' elmélet segít
ségével’ .tudományosan és művészettel kell töké
letességre fejleszteni.

TermészeteSj hogy a didaktika nem szoros 
értelemben vett művészet, mert célja, nem az, 
hogy külső megjelenésben estetikailag szépet 
állítson elő. de mégis művészet, mert az erköl
csileg szépnek kiformálására, megteremtésére tö
rekszik. A didaktika munkája nem a szabadon 
csapongó képzelet munkája, de, mégis képző 
munka: az egyén értelmének képzése minden

?yes tantárgy tartalmának és céljának felfogá
sra s ez utón a vallás-erkölcsös jellem s az 
‘z egyéni karakter fejlesztésére. .  ̂ v;: -w),-;-;
, Csak aki egy hosszú életen keresztül maga 
)  tanitó volt, az tudja felfogni a  lelkiismeret 
nyugalmának azt a kimondhatatlan báját, zo
máncát, melyet a hivatásos tanitó érez, ha mű
ködésének nyomán egy részről az ismeretek 
rügyeit fakadni látja, másrészről a "serdülő ifjú 
hajlamaiban, szivében a mélyen szántó vallásos
ságnak, a tudatos jellemnek fejlődését szemlél
heti. Az ily tanítás szép részé a teremtés7 művé
nek, melyet az Alkotó azokkal az egyénnekkel 
osztott meg, akik a nevelés terhes, de nemes 
munkájára vállalkoznak.

A didaksisnak, mint művészetnek gyakor
lása — épugy, mint a többi művészeteké — lé
nyegesen függ a rátermettségtől, a tanitó szemé
lyiségétől és talán legjobban a hivatás és az 
ifjúság szeretetétől. A legfőbb paedogogiai alap
elv legyen: Szeresd a tudományokat, amelyekre 
másokat tanítasz, és az ifjúságot, melynek . kép
zése reád bízatott. De mégis, ha a tantárgy és 
áz ifjúság között kollisió állana elő, az utóbbit 
jobban I • '
. Dacára annak, hogy a didaksis művészet, 
azért még sem szabad a művésznek, t. i . , a ta
nítónak egészen saját teremtő erejére, saját egyé
niségére támaszkodnia. Ennek a  művészetnek is, 
mint egyéb művészeti ágaknak, sőt ennek még 
inkább, bizonyos törvényeket kell követnie. Az a 
beszéd, hogy a tanitó ne engedje magát az is
kolai bölcseség, vagy paedagógiái módszer által 
feszélyeztetni, nem egyéb a tudatlanság palásto
lásánál, vagy a kényelemszeretetnél. .Igaz, hogy 
vannak a tanítók között oly szerencsés tehetsé
gek, akik a tanítás munkájában s a  tanulókkal 
való bánásmódban születésök és neveltetesöknéí. 
fogva kiváló érzéket tanúsítanak, de az ilyráter- 
mettek száma: igen csekély. S azután .ki is ítél
het önmagáról, hogy ő az a kiválasztott, aki tá-

R á c s u d á l t .
—  A népszámlálás humorából. —

— A  „Fejérmegyei Napló* tárcája. —
Ez & kis töriénecske ezelőtt tiz évvel kez

dődött. Élő emberek mindnyájan emlékezünk, 
hogy akkor is volt ilyen népösszeirás, mint mos
tanában. Népszámláló biztosok jártak akkori is 
házról-házra, tővéről-hegyére kikérdezgettek min
denkit és beírták a számlátólapokra: ki mikor 
született, hol született, mi a foglalkozása? S 
több eféle kérdésekre gyűjtötték a válaszokat.

Még azt is rubrikába kellett szedni, hogy 
béna-e, sántá-e, szóval, hogy épkézláb, dologra- 
való ember-e ?

Akkoriban ezt nem úgy kérdezték az ösz- 
szeiró lírák, mint most, tyogy: „V an-e valami 
érzéki, hibája ?", —  ̂ hanem ekekkel a szavakkal: 
— Van-e magénak valami' testi fogyatkozása ?.

, ;rbis".vni^Qifébe)i': k ^ ég tieD r& ^v áb jin
járta áz összeírás.. Ott isnáphosiSzát' rőtté*k girbé- 
gurba .utcákát á  rtépszámíáló-bizfóS: á jkisbiróvál

együtt a  többek közt beállított a legszélső nád- 
íedeles házacska udvarába is, ahol egy szép, 
szemrevaló menyecskét találj a mint épen va
lami házi dologgal foglalatoskodott.

Az asszonyka, mi tür^s-tagadás, egy kissé 
meghökkent, íriikor a két hivatalos személyt látta. 
Azt hitté* hogy valami végrehajtási dologban 
járnak, de azért csak illedelmesen betessékelte 
őket a belső szobába. '

A számláló-biztos azután .lerakván irószer- 
számait az asztalra, mindjárt vallatni kezdte a 
menyecskét:

—: Mi a neve?
— Péri Sári, kérem alássan.
— Hány éves? Hol született? stb. Végül 

azután ő tőle is megkérdezte?
— Hát Pérl Sári, van-e magának valami

testi fogyatkozása? . ... ■
A menyecske eltünődközött egy kissé . . . 

hm de furcsa kérdés . . azután pirulva válaszolta:
— Nincs \bizony nekem kérem alássan t 

egyéb csak az, hogy, az uram fAmerikában van:'
A számláló-biztos eínevette magét : : . f

— Igaza van Péri Sári. Ezcelég kellemet
len fogyatkozás. De hát akkor maga nem haja
don;: hanem férjes asszony. Magát tehát az ura 
nevéről kell megjegyeznünk. Az urát meg távol
levőnek írjuk. Hogy hívják a férjét?

— Jámbor Pál, instálom.
— Hites, megesküdt a férje ?
— Hát persze hogy a z ! Mi volna ? mondja 

sértődötten Sári asszony. Csak az a baj, hogy 
odaát van a  nagy vizen túl, kicsalták a többiek, 
már két évvel ezelőtt.

— Hát legalább küldözget hébe-hóba va
lami kis pénzecskét ?

Küld, küld, de bizony nagy keveset. Abból 
ugyan meg nem élek. Napszámra kell járnom. 
Gyámoltalan az én uram odaát is, vagy nincs 
szerencséje. Ott se igen keres többet, mint idehaza.

No ez abban maradt. A számoló biztos 
szedte a sátoi fáját és odébb állt. De kissé rossz 
nyelvű lehetett, mert mindenfelé eícsacsogtá, hogy 
Péri Sárinak milyen tréfás fogyatkozása van. 
Szegény Sárival ahol csak megfordult, mindenütt 
évődtek hogy: ^  .. , ' ', ,  4
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nulmány nélkül is felemelkedik a  tanítói híva-
tottság magaslatára? - . . . . .

Nem szabad a véletlenre bíznunk, hpgy a 
tanitó oda tartozzék-e a rátermettek közé,. vagy 
ne tartozzék oda. Mennél jobban áthatja a tu
dományos módszer a .nevelést-tanitást, annál in
kább elérhető az a  cél, hogy az iskolai működés 
művészetté váljék. Mert minden művészetnek az 
a lényege, hogy a természetes anyagból ennek 
törvényei szerint ideált alkossunk: a . nevelés is 
azt célozza, hogy, a gyermeki lélekből ennek, 
egyéni természete szerint emberi ideált képezzünk.

A tanitó művészetnek; két í elsőrendű eszr 
köze van: a beható tanulmányozás és a leheti 
tökéletességre törekvő gyakorlás.; Röviden fejtege; 
getem a m. t. kartársak előtt mind a kettőt. j

Á tanitó akkor végzett beható tanujmányo 
zást, ha szakszerű ismeretek birtokában van s 
ha tantárgya felett magasabb nézőpontból tud 
uralkodni. Ez ugyan magában véve nem elégsé
ges tanitói tulajdonság, de talán mégis a legfőbb. 
Aki maga nem lát, nem ért, nem tud, az máso
kat meg nem taníthat látni, érteni, tudni.

A beható tanulmányozás további eszköze a 
lélek- és erkölcstanra alapított. tudományos is
meret az idomítandó emberi léiekről. Aki itt mű
vészi virtuozitással akar' dolgozni, annak külön 
meg kell ismerkednie minden egyes képzendő 
lélek hazulról hozott tapasztalati körével és tar
talmával. Mérlegelni kell a foglalkozás alatt levő 
tárgy hatását a tanulók egyéniségére. Ebben áll 
m. t. kartársak az „ars docendi," — a tanités 
művészete. — A szóban levő tárgy a tanulókra 
csak akkor fog maradandó hatást gyakorolni, ha) 
először számon kérjük tőlük saját szemléleteik 
és tapasztalataik eredményét s csak ha ez ferde, 
vagy hiányos, "akkor jőjjöh segítségül á  tanítói 
beavatkozás. Ezt a számonkérést azonban — 
mint erről a továbbiakban megemlékezem— túl
hajtani *nem szabad. : -

Hogy előadásom némi bevégzettséget nyer
jen, szólanom kell a tanitóművészet második esz
közéről, a gyakorlásról, vagyis a szoros érte
lemben vett tanításról is. Ez az iskolai életnek 
légelsőrendü munkája s nem egyéb, mint a ta
nitó elméleti tudásának a tanulókkal való lelki 
érintkezés által az eleven életbe való átvitele. Aki 
az iskola porondján becsülettel megállni akar, 
annak tisztában kell lennie minden egyes tárgy 
tanítási menetével. Ismernie kell a módszerek 
■lényegét s különösen fejlett tapintattal kell meg
választania, hogy mikor szükséges igénybe venni 
az ábrázoló és mikor egybekapcsoló tanitásmódot.

Megvallom, m. t. hallgatóim 1 hogy ezt a 
tapintatot csupán könyvekből, vagy elméleti ta
nulmányozásból az én tapasztalataim szerint meg
nyerni nem lehet. Ez a cselekvésnek á : dolga, és

íj,
ü.

' — No te ' Sári, ugyancsak jól megfeleltél.-
Resteké a dolgot. Szalmaözvegyi állapotá

ban bántotta a sokféle illetlen csipkelődés.
— Majd nem sokáig boszantotok m ár! Ki

megyek én is az uram után. .
Hogy, hogy nem,, kölcsönt vett fel a házacs.- 

kájára, pénzzé tette, amit csak lehetett s egy szép 
napon néhány más vándormadárral együtt ő is 
átvitorlázott a csábitó, uj világrészbe, ahol olyan 
sokan odavesznek, vagy ahonnan olyan sokan 
térnek vissza csalódottan, szárnyszegetten.

Ez az ő kimenetele ezelőtt valami hat évvel 
történt. .

Most, hogy a legutóbbi népszámlálás volt, 
a községben ismét sorra járták a házakat a 
számláló-biztosok. ' . ,

Az egyik közülük megint, beállított annak 
rendje és módja szerint a Péri Sári udvarára. 
Egy öreges, kopott, éltörődött, félkezü embert 
talált ott. Kezdte az összeírást. '
•• — Hogy hívják? ............  r

— Jámbor Pál
— özvegy vagy nős ember ? ' ....
— Nős. Péri Sári a,feleségem. .
— Hát ő hol van most ? ’
—  Napszámban. Mos az uraságnál. v

; — Van gyerekük ? Hány ? . . . • „
, • A félkezü ember elkomolyodott.^ Durcá

san fele: ■ \
F  niszen tudja ezt az uf.' ' r ' l ' 
a u “  nem tudoin. Alig ismerek itt á  köz-' : 

ségben valakit. Mert én a vármegyei' székhelyrőr

a gyors, biztos cselekvésre csak hosszas, tudatos 
gyakorlat vezeti ró .a  tanítót; Tagadhatatlan, van-: 
nak rászületett tangók, de a gondolkodásnak jfe 
cselekvésnek naturális módja kellő tudás- nélkül 
mégis kétes , értékű, noha a práktikusok ezt á  
legbecsesebbnek tartják. Még a kiváló tehetségű 
embernél is kétes értékű a naturalizmus tapintata, 
ha ez kellő műveltséggel nem társul. A rászüle
tett egyénnek is csak akkor lesz racionális, vagy
is elmélet által támogatott tapintata, ha az egyé
niségében rejlő, tanitói művészi hajlamok komoly 
lelkiismeretességgel végzett tanulmányokra tá
maszkodnak. ........... ,,

Tudás-nélkül szűkölködő tanitó — legyen 
bár kiváló természeti képességekkel megáldva r-r, 
egyedül a vele született tapintatánál fogva csak 
a legritkább esetben találja el, hogy mikor cél
szerű az ábrázoló — szintetikus, — és mikor 
keli a továbbfejlesztő — analitikus — módszert 
követnie. ... . - •. ,

Én az ábrázoló tanitásmódot, — ahol a ta
nulók meglevő tapasztalatkörét és közreműködé
sét is igénybe vesszük, — akkor alkalmaznám, 
mikor azokat az erőket számításba tudom venni, 
melyek a gyermeki lélekben már a Teremtő jó
voltából székelnek. A gyermeknek veleszületett 
dispoziciója van arra nézve, hogy ne csupán a 
természeti tünemények kössék- le érdeklődését* 
hanem a földöntúli világ, az Istenség megnyilat
kozásaiban rejlő vonatkozások után is kutasson. 
Tehát részemről a gyermekek közreműködésével 
vezetném nemcsak a természettáni, máthematikai 
és térmészetrajzi tanítást, hanem a történelmit, 
sőt a vallástanit is, szóval a szintézist használ
nám minden oly esetben, mikor akár á reális-" 
akár az ideális világ tüneményeibe a iheglevő 
ismeretek alapján uj vonatkozásokat óhajtok be
hozni. ’ ’ ' : v ^

Legyen szabad azonban a m. t. kártársak
nak figyelmükbe ajánlanom, hogy a tanulók ön
tevékenységét túlhajtanunk nem szabad. Lehe
tetlen 1 mindent a tanulók által feltaláltatni. Sőt 
egyenesen az iskolai fegyelemnek, a rendnek, 
tehát a nevelésnek lesz " hátrányára; ha az felső, 
üde vonások hösszádalmaskodás által elhomályo
sulnak, ha az ízléstelen ismétlések - unalmasakká 
teszik azokat a dolgokat, melyeket az érdeklő
désnek gyorsan-kell megragadnia. " r r ‘

A továbbfejlesztő — analizáló — tanítás 
módot, amely szerint a tanitó á gyermekek be
vonása nélkül, csupán figyélmök lekötése mellett 
vezeti a tanítást, á népiskolában lehetőleg ritkán 
alkalmaznám. Nem mondóm ezzel, hogy egészen 
kiküszöböljük, hisz a már megállapított törvény
szerűségek alkalmazásánál reá is szorulunk : dé 
nem szabad felednünk, hogy állandóan, hossza- 
sah a legképzettebb tanitó sem képes a gyermek

vagyok ide kiküldve. Hát csak mondja: b e : van-e 
gyereke Jámbor Pál? •... , x

Jámbor Tál nagyot .sóhajtott: -
. — Tudja Isten. Van is, nincs is. Különben

majd behívom. Gyere be, John V kiáltott ki-az
udvarra. . ,

A számláló biztos szörnyű nagyott nézett, 
mikor a hívásra egy virgonc, pufók, de egészen 
fekete arcú kis legényke botorkált be a szobába. 
Lehetett úgy 3 - 4  esztendős. Valóságos szere- 
csen, subickos képű kis gyerek. '

— Ez a maga gyereke ? kérdi elképedve az
összeíró ur. ;

— Az én nevemre van beírva. Jámbor
Jánoska a neve. Csak mi Johnnak hívjuk, uav 
amerikai módon. ’
’ • — Ahán, hát maga járt Amerikában ?

— Jártam én, bár ne jártam volna. Mert
nagyon megjártam. Az asszony is kijött utánam. 
Barnefjött volna! . . .  A dolgunk nem ment. 
ietejébe a gép is elszakította a fólkezemet. Az 
asszony meg rácsudált valakire. Úgy kellett lenni 
máskép nem lehetett,' mert tetszik tudni,' odaát \ 
nagyon fso k a  fekete ember. Hát most, ehöl e 
a r  egész; ámérikázásból ez; a hasznunk, hogy ál 
félkezem, odámaradt,. de „hazahoztuk ezt a kis 
szerecsen gyereket. A mi fiunk ez, Gettónké, feV 
ner, .embereké, Az egész > amerikai átázásra ez a 
kisjfeketsrfajanltá a, ráadást v

’ r' Y^g®zte Jámbor Pál ésölébe vettea súbic-" 
koskopú csemetét,

*FF!c. <*>

kék érdeklődését, figyelmét leköt nij,.ha tapaszta
latkörükön, értélmi lejíődöttséigüköü mindig fe
lüljár. ' ’ • <

De'nem folytatom tovább- m. t. kartársak, 
Hisz talán rövid vázlatom is igazolja, hogy a  
tanitói foglalkozás, — ha annak vaüásos és e r
kölcsös vonatkozásaiba s z í v  szerint belemélyedni 
tudunk, s h a .a  fejlődő lélek működésének tőr
vényeit tudományosan kutatjuk, — épen nem 
hétköznapi munka, hanem a  kulturembert teljes
ségében igénybe vevő, az egyén összes értelmi, 
erkölcsi, sőt fizikai erejét lekötő foglalkozás.

Szeretett városunk érdekében azzal az óhaj
tással nyitom meg á székesfehérvári r. kath. ta
nítóegyesület 39-dik nagygyűlését, hogy ennek 
az egyesületnek minden, tagja állandóan tudatá
ban legyen a tanitói hivatás és .munka ideális 
vonatkozásainak. Üdvözlöm a m. t. kartársakat!

Ú J D O N S Á G O K .
. — Az oltáregylet ápriiis havi szent
miséje vasárnap 2-án 8 órakor lesz. szent
beszéddel kapcsolatban a szeminárium 
templomában.-.......... , ------

— A tárlatról. A Nemzeti Szalon helybeli 
kiállítását a közönség meglepő sűrűén látogatja 
s elég szép számban történnek: vásárlások is: 
Ezentúl a kiállítás villanyvilágítás mellett este 7 
óráig látogatható. Vasárnap délután, ünnepélyes 
zárás és képsorsolás lesz. Az elfogyott jegyekből 
ítélve körülbelül. 4 drb. kép kerül sorsolásra. Á 
Nemzeti Szalon ismét csak 10 év múlva jön v á 
rosunkba, ajánljuk tehát a közönségnek, hogy 
használja fel az alkalmat a szép kiállítás meg
tekintésére és egyúttal a magyar, művészek pár
tolására. Szombaton este sétahangverseny:

. ujaDD vasanasoK. Kacziany ö a o n : Holdas 
éj, megvette Lukáts Jenő. Keménfy Jenő: Műte
remben és Pálya K ároly: ’ Falusi udvarrészlet, 
megvetíe. Leopold Lajös. Markó Érnő: Tájkép, 
megvette Bieyer Jenő. Koroknyai Öttóné Csend
élet; megvette Bilkei Ferenc. Eddig összesen 27 
képet adtak el. Elég szép eredmény. Legtöbb 
Markó Ernő képeiböl fogyott el. . *

— Zásrióanya.Megiftuk már, hogy a Sz.
Torna Club a zászlóanyai tisztségre dr.‘ báró 
Manndoff Gézáriét ' kéri"TeT ' MinC;' é te  
báróné a_ tisztséget szívesen elfogadta. A zászló
szentelés Pünkösdkor lesz. .

— A, muzeumestólyre, mely vasárnap d. u.
6 órakor lesz .a Szent István teremben, újból 
felhívjuk a m. t. közönség figyelmét. A tiszta 
jövedelem a kezdet nehézségeível küzdő múzeumra 
fordittatifc és igy az estély pártolásával a-köz
művelődés ügyének; hozunk áldozatot.; Az estély 
műsbrábióP külön -is kiemeljük ' eisztFrí főgimhi^ 
az áll. főreáliskola és a: féíso. ̂ íeré^Iiedélmi iskoíá 
egyesített ; énekkarának' . fellépését: - Kétszáznál 
több; tanuló ifju énekli ' Beethoven „Isten dicsősé- 
gét.“ hatalmas énekkarf Frycsaj Richard karr 
mester vezeti. '

. — éáhócity Flóris gyásza. !A 48-as idők 
élőnk előadásu krónikásának/akilelkóvel töb
bet látott a múltból, mint a legtöbb fehér
vári ember — nagy, mélységes gyásza van. 
Régi, hűséges Barátja, Bende Imre' nyitrai 
püspök á napokban meghalt. Eltávozott oda, 
a hol nem öregszik többé az ember, a hol
egyszer van találkozás és többé nincs..se
visszatérés, Se elválás. Évék óta inindig 
egy-egy ritka eseményként üdvözölték azt 
a találkozást, a mikor a 80 évet tuléít ö r

...............gi játszópajtásaival
ívfórdulöjegi pls^if"’

_  htalan vérű, ^  "
fickők?feQ #)^J fehérhajt w
toztak, a ' ̂ iknek  ̂ a l^ é t poroszkáló 
areKÓ'jóí " "
kőzásai]
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meséltek bőven-és kedvesen a nagy, idők-" 
ről, a mikor együtt kergették a labdát,,, az
tán pedig megérve az életre, nekiindultak 
a nagy életküzdelemnek. A találkozásnál 
Gánóczy H óris egy másik öreg ’ társával 
hűségesen ministrálni szokott öreg püs
pök barátjuknak. Négy évvel ezelőtt, mikor 
a 65 éves találkozót ünnepelték még négyen 
voltak, tavaly meghalt a harmadik, Járossy 
járásbiró s a napokban búcsút mondott az 
életnek az utolsó előtti érett: Bende Imre 
püspök. Tehát nem tudta már bevárni az 
órttségi 70 éves évfordulóját. Elment, oda 
föl, a nagy találkozásra, a hol a többiek van
nak s itt hagyta gyászával egyedül az utolsó 
öreg, érett barátot. 5'-''V.

—  A tüdövészeseknek. Dr. Saára Gyula
polgármester gyüjtőivén a Lujza-szanatóriumra 
a következő adományok folytak b e : Pénzes Imre 
10 K, N. N. 20 K, Lóskay Gábor 20 K, Zichy . 
Lujza és Viktória grófnők 40 K, Dieballa György 
50 K, Fóliák Henrik 50 K. , ,

— A szervezési szabályrendelet. Hosszú 
évek nehéz várakozása után végre vissza 
érkezett a belügyminisztériumtól a városi 
szabályrendelet; a mely a hivatalos városi 
élet minden részletét szabályozza. Érdekes 
a szabályrendelet sorsa annyiban, hogy a 
miniszter egyetlenegy felebbezésnek sem 
adott helyt. De viszont alapos számú össze
sen 68 észrevétellel kisérte a szabályrende
letet. Ezeket a megjegyzéseket persze szé
pen teljesíteni, illetőleg tudomásul venni 
kell. így tehát, ha a közgyűlés tudomásul 
veszi a leérkezést, ki kell adni újból a 
szervező bizottságnak, a mely á: miniszter 
észrevételeit tárgyalni fogja. ; íg y  egy
két hónap múlva remélhetjük, hogy vég
leges szabályrendelet áll majd rendelkezé
sünkre. A miniszter: észrevételei közül a 
legérdekesebb az, hogy eltörölte a különböző 
előkészítő bizottságokat. Szintigy törölte az 
összefértetlenségre vonatkozó határozatokat. 
Helybenhagyta a főszámvevői számvevői ál
lásokat, de nem akar ismerni másod stb. 
számvevőket, hanem helyettük csak számel
lenőrt és számfejtőt, a kikre nézve nem ál
hat az az előny sem, amely eddig őket meg
különböztette, mikor a törvényhatósági bi
zottsági tagjai között helyet foglaltak.

—  A városi közgyűlésről lapunk legköze
lebbi számában hozunk ismertetést.

— Nagytétény—érdi villamos. E hó 28-áu
volt a nagytétény—érdi villamos közigazgatási 
bejárása. Érd községnek ugyanis régi óhaja, hogy 
Nagytéténnyel villamos vasút kösse össze s igy 
egy uj 806 méter hosszú uj vasút épüljön. Nem
csak mindinkább erősbülő személyforgalom teszi 
ezt kívánatossá, hanem a környéken épülő gyárak 
is, amelyeknek teherforgalmát szintén közvetitené 
az uj vasút. Á közigazgatási béjárás a legszebb 
eredménnyel végződött, amennyiben a hivatalos 
küldöttség meggyőződött az uj vasút szükséges
ségéről s annak létesítését a legmelegebben fogja . 
ajánlani a kereskedelmi miniszternek. A helyi ér- 
rdekeltség hálával adózik Balassa Sándor megyei fő
jegyzőnek, a ki az ő ismert ékesszplásával min
dent elkövetett arra nézve,-hogy Érd. és Szász- 
halombatta érdekeltségét kidomborítván, azoknak 
a kívánt előnyöket sürgesse. Délben Nagytétény
ben 36 terítékes lakoma féjezte be a hivatalos 
eljárást. .......................

— Mulasztó iparosok. Az ipariskola igaz
gatósága: beterjesztette a rendőrségnek'azon ipa 
rosgazdáknak névsorát, akik február hóban ta- 
noncaikat hanyagul járatták* iskolába. ' A ’ren- 
dőrség 27 iparos éllen indította meg az eljárást.

— Á  Csákberónyi' Hitelszövetkezet (az 0. 
E. H. tagja) most töltötte be ötödik évét. E 
népjóléti intézmény rohamos ’ fejlődéséről 
tanúságot tesznek a következő számok: 
1906-ban volt 109 tagja 255 üzlétrósszeí, most 
van 221 ; tag 446 üzletrószszel, A befizetett iiz-.. 
letrősz értéke most 16.538 K. — Kezel 39.407 
E  takarékbetétet.; Kötvénykölcsöne 62106 
E. — Bevételi forgalma 114.589 K, kiadási 
forgalma az első évben volt 4679; E, 1910?ben, 
pedig 110106, K ^ rÖ iv  Míráíí Jáhosnénak

1
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szives jóvoltábóLaHitelszövetkezet segélyé-- 
vei 29 munkásházat építettek Csákberény- 
ben. A szövetkezeteiénBenkő József köz-., 
ségi jegyző áll, mint; elnök. ■ : : ,

—  Közgyűlés A - székesfehérvári belvárosi
kisdedóvó-egyesület f. hó Í26-án d. e. 11 órakor • 
tartotta f. é. rendes közgyűlését Gánóczy1 Flórig 
elnöklete alatt. Az ülés első tárgya a titkári jé-* 
lentés volt, melyet Lambert Vilmos szerkesztett 
és olvasott fel általános helyeslések között. A 
közgyűlés a titkárnak buzgalmáért, melyet teen
dőinek teljesítésében kifejt, dr. Lauschmann.Gyula 
indítványára, jkv.. köszönet: szavaztatott A  titkári' 
jelentés elsősorban azon sajnálatos körülményről; 
szól, hogy az ovodát látogató gyermekek í száma • 
évről-évre csökken,’ énnek okát abban .s találja,. 
hogy a viziyárosi kérülétben 2—3 éve nyílt meg ! 
a Mántz János-félé ovodaj "tehát a vízivárosi 
gyermekek ezt látogatják. -

Az, 1910: évben az óvodát 27 flu és 48 
leány, összesen 75 gyermek látogatta. Óvodájuk
ból befolyt 348 K. Az , egyesületnek van 1Ö0 ; 
alapító és 46 rendes tagja. AZ alapító tagok so
rából a, múlt évben meghalt’dr. Várossy Gyula • 
kalocsai érsek. Az egyesület céljainak előmozdí
tására Székesfehérvár' szab. kir. város 600 K t, 
a Székesfehérvári Tafcrékpónztár 60 K-t, a Fe
jérmegyei Takarékpénztár, 60 K-t, a Székesfehér
vári Keresk. Bank 50 K-t adományoztak.

Az egylet múlt évi zárszámadása szerint 
bevétele 2398 K 78. f., a kiadás 2297 K 71 f. 
r Az 19H. költségelőirányzat tárgyalásánál 
Tóth. Artúr indítványára :, kimondatott, hogy az 
egyesület megkeresi a városi hatóságot, hogy 
ezen kulturális célt szolgáló egylet pótadóját en
gedje él. Több kisebb folyóügy elintése után. a 
közgyűlés véget ért.

_ — Szederfa kiosztás A helyi selyemtenyész
tési felügyelőség tudatja, hogy a szederfák kiosz
tását megkezdetté, — akinek szeder fa. kell, je
lentkezzék Lövölde-utca 12 -szám alatt. "

— A tűzoltó testületből. A Székesfehérvári 
önkéntes tűzoltó egylet választmánya folyó hó 
28-án délután ülést tartott, melyen elhatároznák, 
hogy a szinbíáz és városmajorban felállított tűz
jelzőket külön vonalra helyezik át. Elhatározta a 
választmány, hogy a folyó évi junius 2, 3, 4-ón 
Veszprémben tartandó versenyen és nagygyű
lésen részt vesz., Az Őrtanya falkeritését hirdeté
sek céljaira bérbeadják. 7

— Uj katholikus napilap. Pécsett uj napilap
jelenik meg. A lapnak, a „Dunántúlénak első 
száma márc. 25-én hagyta el a sajtót. Szerkesz
tője: Persián Ádám ismert nevű katholikus irö. 
A lap ára 24 korona. Megjelenik minden reggél. 
Az első szám 16 oldalra terjed. Zichy Gyula gróf, 
pécsi püspök .tollából került ki a vezéi cikk. írtak 
az első számban Kincs István,-Huszár Károly, 
Bozóky Géza dr. s mások. Sok sikert 1 .

: . — Az Első Magyar Általános Biztosító Társaság f.
Hó Í8-áh tartotta évi rendes közgyűlését' Csekönics ‘ Endre 
gróf elnöklete alatt. Az igazgatóság jelentése, szerint az évi 
nyereség; 5,052,909 korona: Ebiről az összegből az alapsza
bályok " értelmében' "aSs életbiztósitottak , nyeréményrészeiil 
589,174 korona 28 M ér, külön tartalékalapra 505,290 korona 

•42 fillér,' valamint egyéb alapszabáíyszerü levonásokat esz
közölnek. A fenmaradó 3,425,620 korona 5 fillér tiszta nye
reségből az igazgatóság javaslatára részvényenkint 700 kor. 
osztalék összesen 2.100.000 korona kerül kifizetésre. A köz
gyűlés az előterjesztett számadásokat és mérleget; általános 
■megelégedéssel egyhangúlag elfogadta és.a fölmentvényt min
den irányban megadta. A Társaság félszázados évfordulója 
emlékére alkotott 500.000 korona köz- és jótékonycélu 
alapból krassószörénymegyei árvízkárosultak még a  múlt év 
folyamán 10.000 korona összegű segélyben részesültek az 
alapnak ez évben kiosztandó 20.000 korona kamathózamát 
pedig felerészben az Országos Gyermekszanatórium.s fele
részben a  „Szeretet* gyéngeélméjüeket és siketnémákat gyá- 
molitó, egyesület kapta. Ezenkívül a közgyülés, mint évenkint 
rendesen, . , számos , érdemes , k ö z-és  jótékonycélra: is , 25.000 
"korona ádományösszegét szavazott meg a Társaság évi 
nyereségéből. v H‘„'.i ~ '■ •

• — Megtámadott főnök. Babos Gyula bőr-
göndi álomásfőnököt Fórizs Jáúös, az állomáson 

! nyitott késsél1 mégt'ámadta és leszurással fényé
gette. Fórizst a helybeli kir. törvényszék tegnap 
8 napi fo'gházKa Ítélte. ’ ! ■
i , — A Közgazdasági Bank. és Takarékpénz

tár rt. által aláírás utján kibocsátott, 1000 -drb. 
-uj részvényre uz ‘aláírási határidőmé délben! járt 
le. Mini hiieies forrásból értesülünk az összes 
részvények" jegyzése folytén á  . syndicatus meg- 
álAlntáéá'föföslégessé vált,: T  , .fr : \  . “ ‘

'Ttr̂ ' Ü Ví "

- —  Felülfizetés.-A főreáliskola márc. 15-iki 
ünnepélyén7felülfizettek••: gróf , Széchenyi Viktor, 
dr. Saára Gyula 10—10 :< K, dr. Weü Sándor 
(Enving) 7 K, dr. Klaucz György, Kelemen Béla 
5—5 K, dr. Schlámmadinger Jenő 4  K, Németh 
János 3 K, Csúcs István, Pék János, ifj. Singer 
József 2—2 K, Orbán József, Vajda Géza, Ke
mény Sándor, Melczer Jakab 1— I K. A szives 
felülfizetők éz utón fogadják a főreáliskola Vö
rösmarty .Önképző-köréhek hálás köszönetét. A 
tiszta*jövedelem egy harmadát (32 K) a fejérme
gyei tüdővészesek javára fordítottuk. 7

“ — Ingyenes könyvtár. A földmivelésügyi 
mipiszter.Tabajd községnek ingyen adott egy 100 
.kötetből álló. népkönyvtárt.

! Téved, ha azt hiszi,hogy írógépet csak 
a fővárosi ügynököktől vásárolhat, mert 
sokkal előnyösebben helyben is megtalál
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállít.

— Hány üveg pezsgő fogyott el. A cigány 
hangfogóval játszotta a gyönyörűen szép magyar 
nótákat, piano énekeltek a vendégek is, csupán 
a pezsgős palackok durrogása csinált zajt egyik este 
a váli urikaszinóban. Dr. Pazsnyi Elek váli ügy
véd, Králitz Gyula és Kosztolányi György alcsuti 
urodalmi gazdatisztek mulattak úgy, ahogy igazi 
magyar urak szoktak mulatni. Mikor fizetésre 
került a sor, a vendéglős, Brener Zoltán 19 üveg 
pezsgőt számított fel, amit a mulatozók — bár 
nagyon jól emlékeztek rá, hogy csak 12 üveggel 
ittak meg, — gavallérosan kifizettek. Másnap 
azonban az egyik ur két tanúval elment Brener 
Zoltánhoz és felszólította, hogy adná elő azt a 
19 üveget, amelynek tartalmát tegnap elfogyasz
tották. Brener tényleg elő is állított 19. üveget, 
de azok közül 3 belülről poros, pókhálós és pe
nészes volt, úgy hogy azokban nem egy nappal 
előbb, de már jóval régebben sem lehetett pezsgő. 
Ezekután Brener Zoltán ellen csalás címén meg
tették a feljelentést.

— Egy kis gyermek halála. Nagylángon
hétfőn délután szomorú eset történt. A 3 éves 
Nagy Pistika egy őrizetlen pillanatban kilopott 
édesanyja konyhájából egy bicskát és azzal ki
ment az utcára játszani. Egy nagyobbacska fiú 
meglátta kicsiny pajtásánál a veszedelmes játé
kot és el akarta tőle venni. Nagy Pista azonban 
nem engedelmeskedett,- hanem jobbb kezével 
mellbe ütötte a jótakaró fiút és e közben a nagy 
indulattól megtántorodva, a balkezében levő bics
kát a saját balszemébe döfte. A bicska halálos 
sebet .ejtett s  a  szerencsétlen kisded rövid idő 
múlva kilehelte fiatal életét. * :
• — Öngyilkos vendéglős- Schmidt Lajos 71
éves sárkeresztesi körcsmáros tegnap délelőtt fel
akasztotta magát. Öngyilkosságának oka az, hogy 
nehány- hónappal ezelőtt elhalt felesége halála 
m iatt’büsTtömdrságba esett. . .

‘ — Kúriai itéiét. Weisz Mór óbaroki korcs-
máros a múlt év nyarán ; lelőtte a korcsmájában 
ifj.„Bruzsik „Jánost. A  helybeli februári esküdt
szék Weisz Mórt 1 évi és 6 havi börtönre Ítélte. 
A kir. kúria áz elitéit által bejelentett semmiségi 
panaszt elutasította, jóváhagyta az esküdtbiróság 
Ítéletét. A kúria Ítéletét ma délelőtt hirdették ki 
a  helybeli kir. törvényszéken.

Gyermekkocsik és vasbutor különle
gességek, takaréktüzhelyek nagy válasz
tékban kaphatók Márkus Simon Fia cég
nél, Jókai-utca 16.

— Összeütközött kocsik. Szabó János, a
Székesfehérvári Vendéglősök és kávésok szikviz 
gyárának kocsisa folyó hó 26-án dr. Pataki Ár
min orvos [kocsijának hajtott s azt erősen meg 
rongálta. A rendőrség a gondatlan kocsis ellen 
áz eljárást megindította. ; .

— Az Élet 13-ik száma gazdag és válto
zatos tartalommal jelent meg. Kiemeljük belőle a 
színes és művészien mégirt vasárnapi levelet, Ka- 
nizsay Ferenc .érdekes cikkét a Camorrárol, D o -: 
monko? István novelláját, Vincent Harper ame
rikai író fordított -elbeszélését, Janeiro páratlan 
hútnórü,- csevegését ésTa Krúdy fegényé-:
nek a folytatását.. Az Élet, illusztrációi mvvés^ek 
és a< jelen .számhoz egy színes mümellékletet is 
■kap'1 az‘olyasó; i,;"_ "'.4 * l" •7.? X ^ '
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Első magyai* általános Ifiatoaitó táraaaág, Budapesten.
„ I .  T ű z - ,  • x é n i t m á n y - i  f é g -  ém  iu r f e t .

Otvenharmadik évi ajirMáflfa.UHft Janitól; l-.t(U,desfiOWr *% lLLr. r r,,;an SEMET&LEli

*' JsÍ ks'íÍ ^ I í  óz^szomb iztositott tét*  utánibevétel levon.
h'íui adó ón bólyetfiüetókek . . ...................

ÍNwOthi'iuk •
Ad.íkf/AinJc közhasznú oélakra . t  J* . . • r
A lüy'bi/ihftlirwi tMwtofc terhelő ÍgMg»tó«iköltségek . . . .
a.»híji!.atfttlan követelések leiTtoa .
A uüvotkoző óvek kóaipóoa-d^tartalékaa: ▼iazűűtotolOfilOttB 

lavoniHft utón óh minden megterhelés nélkül . . . *1 
, , IC. Ssállttm A nybU toaltta. I

Kifizetett károk éa; költségek. . . . .  . . . . IMjaW'—II 
leionva a WszontbiztOBitási k irak éa kÖltBégsk^tójMOj^é 

FngMbö'nimiiradtkárekjtartalélra . . . . ,
/őrzési úJ igazg. kültsógoK a viszontb. rési utáni báré tel levon, 
kővetkézfij-évek készpénz-díjtartalék* a TiszaalUatoaitptt 
_ rűaa levonása nUn és mlnd^ ^mogterhrtéB nélkM

Kifizetett károk és? költségek • . . • ' • • • ■
' lovpnva viBzontblztoflltott károk őslriHtaéBel^^UJSLógilJ 

Fttggőbon maradt bárok tartaléka . . . . : . • ,  »i'» >'♦*
Szerzési és igazg. költségek a viazontb. rés* alt éi bevétel tevém 
BélyegUletékok ..U' . . i  7 - - - -•
Jehujthatatlan követelésok le írása---  - . . . ... . -

A folyó évbon lejárt; több (éves jégbiztosítások eaedékaa tart 
t  következő évek kéhzpőnz-dijtartaléka. ,

; = . ív .  BatőróabiztozitAa. ,
Kifizetett károk és költségek . v . . .
; lo vonva* viszontbiztosított károké* költo í^ek^J^W frS #, 

Függőben maradt károk-tartaléka . . . . . . .. .
Szerzési és igazg. költiégek a viazóntb. résao tta l bevétel lovon.
A követkézé évek készpénz-dijtartaléka a vtazontbiataaéMk 

rész luvoniVi,i; tit4n ési minden mogterheláa nélkttl - - 
. j V.; 19Z0. é v i  nyaroségaz im la .
A folyó évi üzletből íenmaraut nyereség . . . . .

^ ^ ^ l l ^ ^ d i ^ e l e C T é n y e k ^  ^ s á t t i ^  a^88^!8-re
levonva ̂ törlesztett dijak . . .  K759,fB8 6* . -z

.̂ 7 . 8 8 1 , fel*27 10.144.245-81 
A , 1900. évben W ^ b ^ S T T ^ t a i é k a . . . .

A* 1809.' évről áthozott készpénz-díjtartalék, . -. ;‘:
a-viazontbiztositott .rész levonása* ut^p é ? í ; .i.,;> 
minden megtorheléa nélkül 7 . .

Szállltmányblat. után- bevett készpénz.dijak i„ 881,63211 
levonva: törlesztett dijak .. .. . -

-Viszontbiztosítási dijak; 28«:8j8Ba -299,60991'
Az 1909.1 évben függőben maradt károk tartaléka 

f i i .  Jég b ia to a itó a . , .
Az 1909. évről áthozott készpénz-díjtartalék . - .
Jégbiztosítások ntán bevett-készpénzdijak . '4-380,548-20 
levonva: törlesztett dijak' ' ,. i  i-é^W 'O é __*% * .

a • -viazontbizlqejfáBi
Az 1909. óvbenfüggőben maradt kai nk tartaléka . . . 

XV. B étö rA sb iztositás.
Azl909.évről áthozott készpénz-díjtartalék -
i_ a  viezontbiztoaitott rész levonása ntán éa

minden megterhelés n ű k ü l .' . ................................  .
Betöréebiztositások. után .bevett készpénz* 

dijak és lejárt díjrészletek . ; . . .
levonva: törlesztott dijak . . .- ' 83,070-45 

vtsxontbistoeitási dijak 187.8S2-61

. 482,189-88

Ais 1909.- évben^fürgében m a r a d ^ S r ö k T 5 l i i í é ^ ^ T >  
/  ' .. V. Egyéb bevételek. '

Szelvény-, takarékp., váltó- és egyéb kamatok, árfolyam* 
nyereség eladott értékp.- éa idegen, pénznemek ntán . 

Társaságiházak tiszta jövedelme . " .  . . .  . . . . .  .

VAGYON. MériegszáiiHa 1910. december 3t-én.

7.500,000 _

íoo.oooj ^r

82,072! 27 
60,510: Cl

• 800,597 100

1.860,561 
'___ _6,667

209,216 62 
29,277 80

1.213,264 01 
165.641 18

578,494

1.818,905 10 
■ 24?l(*).94á 74

Pénziiitézelókséi. elhelyező, t tőkék: « í  folyósaámlári .és, taksNkbeMlként
'értékpapírok: U.iH4,«.0 Kor. n.
2.034.000 „•
1.740.000 ,. „oos rV.so „ „

H18.0Ü0 „ „
450.000 „ „
880.000 „ „
050,000 
2-2,000

b \  fedezet m e l le t t ..................
é. Usgvar földbit.. int. 4*|a-oa koroaarsiloglevél 6 92-50 
'»  Magyar ldszáinitolé- éa pénzviáltdb. <%-oe Bálogl. á 98,-— 
„ . Kiabirtnknsok or*z. röl ihitelint 4*A-ss záloglevél á  92-50 
„ Magi-ur jeiz. hitelbank 4 '/^ -™  községi kötvény á 98-50 
„ Polli magy. kerosk/bank 4,yjy«-ns közeégi kötv.' á 99-— 
„ Aradi p lgári takarék; é nztár 5*/r oe záloglevél á 9T-— 
„  'Kisbirtnkws.k orsz. földhitclmt. 5*/r os zálogl. i  100 — 
„ Pozsony város 4%-os kölcaöakötvényel . . á  91-50 

z-z.uou „ „  „ Tomozvári első takai ékpénztár 4*/,«/o:os zálogl. 197-25
118-19 drb Magyar-francia biztosító .részvénytársasági részvény . : 6 290-— 
2493 dib Hazai általános biztosító r.-társzBágt elsőbbségi részvény á 260'— 
680 drb „Soeuritas“ vlsaónibiztosító társ. részvény . . . . .  á  1120-— 
576 drb JJóesl élek és jára.iékbiziosbé intézeti részvény . . . . & 740-—
250 drü Bécsi biztoolió társ. t-éázvény . . .  ................................ 6 470-—
.40 drb Osztrák-magyar bank részvény . . . . . . . . . . .  á  1873 —
A fenti értékpapír, k  stb. mán az év végéig esedékes kamatok . . . .
Tisztviselők és szolgák nyugdíjalapjának é-tököl: .
2.100,000 Kor. n. é. Ki-birtokosok orss. fSldhiteUat 5</,-H sálsgb á 100 -  
Kzoii értékpapírok ntán az év végéig esedékes kamatok . . . . . .■
„Onnódl Ormody AméU(rala;ltv.\iiyau értékei: '• —

50,600 Kor. n. d. Kisbirtokosok om z., röldh itolint. át/A/rO* zálogl. á  97-50 
Ezen értékpapírok mán az év> végéig esedékes kamatok . . . . . . . , .  
Első magyar általános biztosító társaság „Tüzelték asgélyalapja" értökal,

lotétbvn a ni. kir. államsénztárban ...........................................................
Leszámítolt-váltók ...........................  . .‘ .......................
Társasági házak .-* V* i  •................................
klllönféle adósok- /  n/Pénzkészlet ás maradványok a képviselőségeknél Kiuűnisie aaosok.  ̂ b) MarBgT4ujr, k Wej;tn Hsrt0, il4 intézeteknél . . .
légbiztositásl osztály folyószámlán...............................................................
Központi pénzkészlet . . . . ' ........................................................................

fEriSB

Réezvónyalaptőke: teljesen befizótott 2000'égész,részvény á-1000 forint és 
. teljesen befizetett 2000 fél részvény á 509 forint ; . . . . . . . .  .

Társasági tartaléktőke . . . ..............................................  .........................
Kttlön tartalék* . .................................!V W . j ................................................
Jégbiztositásl külön tarta lé k ............................  . , . . .  ; .  .
TUzbiztositásl díjtartalék késapönzben a viszontbiztosított ré sz! levonásával 

éa minden megterhelés nélkü l. . .---. . . . . : . . . .
Szállítmány biztosítási .díjtartalék készpénzben a viszontbiztosított rész

levonásával és .minden megterhelés nélkül . 1 . ..................................... ‘ -.
Jég-biztosítási készpénz-díjtartalék a viszontbiztosított rész levonásával-és 

minden megterhelés n é lkü l. ; .  ■. . . . ; . . . —. ' .
Betörőabtztositáai készpénz-díjtartalék a vissontbiztositott; rész levonásával 

és minden megterhelés nélkül . . i - ' j ‘ V .
Tűzbiztosítás! függő károk tarta lé k a ..............
8záUltmánybiztosltA8l íilggö károk tartaléka . ’ . . . .  . . . . .  . .
Jégbiztositásl függő károk tartaléka . J : . . . .  , . .  . .  . . '  .  .  .. .
BetörésblztOBitásTlilgrti károk tartaléka ... . . . . . . . . . .  . . . .
Különféle h i te le z ő k ...........................  . . j. . ;' ;  . . V ; i'
Előbbi évekről Addig fel nem. vett osztalékok . . . .  .v . .. . . . .
Tisztviselők.és.szolgák nyugdíjalapja"~. . . „. r. . . V ,.'1 . . .  V .
Első magyar általános biatositó társaság .Félszázadoe alap* . ; .' . ..
Első magyar általános biztosító társaság „Lővay-olap“, . . . .  , . .
Első magyar általános biztosító társasig  „Karodéves alapítvány* . . .
O rm odyv llinoa^alop .. .* v . a,. .-; t v  « • .
Ormédi Ormody Améllo alapítványa . i ;j ’ í '*.'1; "v 1’ . 

ő mogyar általános blstoaUő társasig  „Tüzoltók aegályalapla* . . .  . 
tblztosltáal osztály folyószámlán . . . . .  . . . . j V  . . . .

1910. évi nyereség. . . . . . ' .  . :. . V r .  . . . í v . , ' .  .

• Az idei hozz&járnlásokkal 7.314,654 kor. U  fÜlöiTe émeÓkédlk.

.'-6.600,00(1 r r  
6.000,000 —  
5.486.644 30 
1.000,000 T

7.500,000 — 

100,009 — 

418,966 78

■ 420,0(10 4
' 612,768 17

. . 07,074 43
,4  10,071 74

( S í - 15,808 11 
”  854,495 65 

. i ,i8jl25 .— 
2.401,580 44

-ISSlSSSÍ106000 jrr- , 100,000 -r
■ 52,291 50

7.22L584 57 
8.611,956 80

KIADÁSOK.

42.780'̂ 2r
II. ÉletbiarSositási ü zlet.

Wegyvennyolcadik évi

A mitbenwtikal mőrlegiien mrareplő-. htUSii. alappal, _ valamint- az 
idei hozz^jórulfissal 2.972,209 kor. 97 fillérre: emelkedik. . * .'42.760.462l ÖTg

Visszaváltott Vőtvényskért................................... ......................
Halálesetek ntán kifizetett k á rö s s z e g ....................................
Lejárt kiházmsltásl tő k ék é rt.....................................................
Kiliázasit. blztositásoknál haláleset köveik, dijvisszatérltéu . 
Függőben levő károk és díjvisszatérítések tartaléka . . .
Függőben levő ktházaaitási tőkék tartaléka .......................
Évjáradékokért
B élyegekért...................... .... ....................................... ....  . .
Irodai bér, peetadljak, nyomtatványok, utt- ée egyéb klBto. 
Tiszti fizetések. . . . . . .  V".  . i . . . . . . . .
Orvosi d ijakért. . . . . .  .................................... ....
Szerzési éa dijbehsjtási költségek . . . . . . . . . .
Behájtliatatton tartozások leírása *........................... ..  .  .  .
Kisorsolt biztosítások tartaléka. . . . . . . . . . . .
Díjtartalék ez év végén . . . . . . . . . . . . .
1910. év i .nyereség  ..............................................................

korona mi. korona |fill.

646,303
272,0®

44
11

2.164,7981- 72 
4.973,8491 89 
4.090,762 29 

49,540 12

918,SSO: 55 
584,388 -41 
425,612 45 

■ 1.424,254! 80 
340;140 8B 

, 48,968 08
220^94 20 

! 1.645,529 76 
• 55,412: 46'

8.0001 —' 
189.467.022: 16 

1.440.047Í 55

|  ...

b e v é t e l e k .

’ korona*; IfUl;
11.675.600 
14.871,000 „ 
16.016,800 „ 
10.037,400 „
10.450.600 .  1.0iK),000 „ 
6.847,600 .

463,100 .
089.000 „ 

6.818,4(0 .
894.000 „
500.000 „
585.000 .  

10.585.800 .
5.000. 000 ,

500.000 „ 
5.194,900 „
1.000. 000 „ 
8,000,000 „ 1.000,000--

3:0,000 „
1 .000,000

^  -*e,----tártó̂ éáí
S jS IÍSéB iB  stoH naöm ,1 teA é t •' -

M t o y a a s í i i í ' - s s i i i
T t a S K S T í S S ! ^

Díjtartalék .

Blztqssigí alap

VAGYON. —  MérléqÍBzáinla l9IÖ;: december 3l-Bn
Értékpapírok: . . . ...................... ' .  . . 116.043,891 kor. 54-fU.ngymls-
8.210,000.kor. n. ó. magyar kir. 4*/„-os koronaj“ra(l(ik 91 korona 15'f.-raí 

„ „ magy. földhlt. S‘',»/r ós záloglevelek 83 korona 50 f.-rel 
.  .  magy- földisit. 4%-oh talajjav. és szab. zálogl. 92kor. 50íiU,
„ .  magy; füldldt. •P.o-os korbnn-záloglovolök 92 kor. 50 flll}
„ „ pesti magyar koi-osk. bank 4%-os kor, zálogl; 93 lmr.
„ „ klsbirt, orazágos földhlt. 4V^/rOs záloglr 97. kor. 50 fill.- 
„ „ kiHblrt. országos fiildhit. 4»/.%-oa záloglevelei 97 kor.
.  .  “ “gy. orsz. kdzp. tkp. 4%-os zálogl. (ápb.). 92 kor.75 flll:
„ „ magy. orsz..kbzp. tkp. 4%-öh zálogl. Ciuni) 92kor. 75 flU.
* • magy. orsz. kőzp. tkp. 4',s»/0-os zálogl. -98 kor, 50 filL 
„ .  ogyesillt biidaposti Ipv.- takarékp. 4%-os zálogl. 93 kor.
„ * ee-yustut budapesti föv. takarékp. 4%%-ószAlogl.99:kor.
• »■ egyesült bndupéaü fov. tkp. 4Ví%:ob zálogl. 97kor.504U1.
„ „ belvárosi takarékpénztár dVi'Yiroa zálogl. 98-kor.,50 fiU.
„ „ ponti hazai első iakorékp. .egyes.; 4%-os: záló'gl, 9B kor.
„ „ pesti hazai o ao tkp. egyes. 4<„» „ os ziUogl. 98 kor. 25 fin.
•» » ■ Pesí '' llK»l„ols5 takarékp. egyes. 4'/s7*-os zálogl. 98 kor;
■ b magy. jc zálog-bitelbunk 4%-os záloglevelei 93koronávol 
„ „ magy. jQlz.-lutolbank 4>W/0-os kor.: zálogl. 98 kor. £0 flll.

. . .  magy., jota.-hitolbank 4%%-os, kor. zálogl. 98 kor. 35-fllL-
-  » “ £ •  mlz.-hltolbaidc 41/í o-os kor. zálogl. 97-kor,-75 flll:

n . 4 . : : : 'S S f f i í f f i í S S a i f i S 5 » ,a 8 ; 8 e
BT J í1nm6k í? yí ' b^ !Z0í'‘Vrl 1ÓB PÍ«W:vdÍ<l.*"n,yadi, vasúti elsőbbségi6 kötvény 

S o « í?  k é* ^dta'át-takarékja. 47j%-os záloglevelei-98 kor. 75fUL-
1 sS 'nm  ” * ’ állnmadóaság-P,-i„Vos ozllBtjár. (ápr.)97kor. 25 rdl.'

• ’  7  - 4"i'»-°s elsőbbel kötv.99kor.,60fUl.
: ' flM non '  * -Kpdolftbáhn; Mlamadóaság 4*,Vos kötv. 94 kor. 90 flll.

X  l5 re  ^ j 7 r S >ésĈk ^ t ,1? e" - ^ ihe4,^  94K-55f-
Tfilélésl osopdrtok értékpapírjai: ............................V  • •
Í9Ío;*éVÍ“ iitóWkkSmítok ^ f * *  kopomj^nddk 91 kor. 15 fül.

korona -Ifül. ; íjkorona:; j jrm.
A ;mult évből áüíózott díjtartalék ..................................... 128.824,523 61

Befolyt dijak: ez évben kiáflitott kötvények ntán . . . | 2.621,587 88
az előbbi években kiállított kötvényok után . . . . | 21.000,389 60
a biztosított ttHre emelésére fordított -ny erem én y ek . 1 ; 114,A l .54

Illeiétak"; -. v. . . .u  . .; .. .. ,521,2ra 71
Levonva: tőrölt kötvények éa díj- < , : ' í 24.257,244 '73

; i, /  nyugták . . . 1.469,008 K 45 f.
‘ . Wszontbiztosit&si dijak . . . .  8 9 7 .5 4 0 9 7 2.866,639 42 21.890,605 3Í:

Kamatjövedelem ..................... . . . .1 . .. . , :(| 6.045,401 80
Múlt évi függőben volt károk és dljvisezatérések tartaléka 11 . 740,795i 12
Mnlt évi függőben volt klbázoeitásl tőkék tartaléka . 866.528 04 1B47.323 18

■ 157.807.853 =8

levonva a viszontbiztosítási díjtartalékot

. 148.760,883 kor; 57 flll. 

• ■ ■ 4.298.361 kor. 41 flll.

TEHER.

-Kibázasltási tőkék nyereménye ; . ,  . . ,

Függőben lévő kálók és díjvisszatérítések tartaléka . 

:Függőben levő UházaBltáal tőkék tartaléka . . .

Túlélési osopartok számlája . .  .  .

Előre fizetett dijak . ............................

,Pel nem: vett nyeremények 1901. évről 

Kisorsolt b iz to s ítá so k - ,í ir tf íé k * . :.-

* * * * 1 . 85

:' : '8,<W0

, ; , , ,  ;  .
- '  c . .

V'si v;<-v :;j.

139.467,022 

- 1:058,581 

,780,650 

646,808 

. 272,088 

. 150,462 

84,676

Székeelehérvifcrllféflic.ynölíeéir üzent Imre-u.
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